
ler Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

Contrada Lamia, snc 
89013 Gioia Tatuo (RC) - Italy 

CE 91005020804 

Phone +39(0)966 588637 
info@portodigioiataum.it  
autoritaportuale@pec.portodigioiataumit 

OGGETTO: 

DETERMINA N. 1(Í9/2022/ADSP-MTMI 

Fornitura di energia elettrica presso il POD IT001E85560291 (Zona 
Interporto Porto di Gioia Tauro) in regime di salvaguardia per il periodo di 
vacanza contrattuale. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA 	 la legge 28 Gennaio 94, n. 84 recante il riordino della legislazione in 
materia portuale, così come modificata dal D.Igs. 4 agosto 2016, n. 169 di 
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 
in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 
2015, n. 124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 
31-8-2016; 

VISTO 	 l'art. 8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il 
Porto di Gioia Tauro e stato classificato nella 2° categoria, classe 1", dei 
porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 
ss.mm.ii; 

VISTO 	 il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo l'Autorità Portuale del porto di Gioia 
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

VISTO 	 l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla 
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale sono state emendate la 
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di 
sistema portuale, per come previsto dal precedente D.Igs. n. 169/2016, 
modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale 
e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e 
nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia; 

VISTO 	 il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il CA (CP)Andrea Agostinelli è 
stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari 
Tirreno meridionale e Ionio; 

VISTO 	 il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il contrammiraglio Pietro 
Preziosi ha assunto 

VISTO 	 il decreto n. 07/07 dell'8/3/2007, con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da 
parte dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro; 

Porti di Gioia Tauro, Crotone (Porto vecchio e nuovo) 
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 

www.portodigioiataurodt 



VISTA 	 la delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007 con il quale è 
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità 
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997; 

VISTA 	 la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale 
veniva approvato, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, il suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stesa 

nota; 

VISTO 	 che per il POD IT001E85560291 (Zona Interporto Porto di Gioia Tauro) fu 
attivata, dal 04.03.2021 e per la durata di un anno, la fornitura di energia 
elettrica in bassa tensione con la AGSM Energia S.p.A., ex ODA n. 
6061144 del 31.03.2021, in adesione alla Convenzione Consip "Energia 
Elettrica 18"; 

DATO ATTO 	che detto contratto di fornitura è scaduto il 01.04.2022; 

VISTO CHE 	il D.L. n. 95 del 06/07/2012 (Spending Review) convertito con 
modificazioni nella legge 7/08/2012 n. 135 recante disposizioni urgenti per 
la revisione della spesa pubblica che obbliga le amministrazioni pubbliche 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da CONSIP SPA; 

DATO ATTO 	che con O.D.A. n. 6696430 del 11/03/2022 è stata richiesta alla Hera 
Comm S.p.A., nell'ambito della Convenzione Consip "Energia Elettrica 19 
— Lotto 15" attivata in data 28.02.2022, la fornitura di energia elettrica 
presso tutti i POD in carico a questa AdSP; 

CONSIDERATO 	che per il POD IT001E85560291 (Zona Interporto Porto di Gioia Tauro) si 
prevede lo switch della fornitura in convenzione con decorrenza 1° 
settembre 2022; 

DATO ATTO 	che ENEL Energia - Servizio di salvaguardia con nota del 01.04.2022, ns 
prot. 7365 del 21/04/2022, comunicava di essere stata selezionata come 
"esercente la salvaguardia" dal 01/01/2021 e fino 31/12/2022; 

DATO ATTO 	che, pertanto, le forniture in oggetto sono transitate di fatto dal 1° Aprile 
2022, in regime di "salvaguardia"; 

PRESO ATTO 	che la fornitura di energia elettrica è indispensabile per la normale attività 
del circuito portuale relativamente alla zona interessata; 

DETERMINA 

Di confermare ENEL Energia - Servizio di salvaguardia quale fornitore di energia elettrica fino 
all'attivazione dei nuovo contratto con Hera Comm S.p.A., ovvero presumibilmente dalla data 
del 01.04.2022 fino al 31.08.2022, per il punto di prelievo POD IT001E85560291 (Zona 
Interporto Porto di Gioia Tauro). 

Che l'importo complessivo presunto per la fornitura di energia elettrica in regime di 
salvaguardia, relativamente al punto di prelievo di che trattasi è stimato in € 7.200,00 (Euro 
Settemilaeducento/00) iva e oneri inclusi. 

2 



Che la spesa presunta decretata, graverà per competenza sul capitolo U 1102011 " Prestazioni 
di terzi per la gestione dei servizi portuali-spese per utenze portuali varie" e U1101037 "Utenze 
Varie" del bilancio di previsione 2022. 

Di demandare al responsabile area finanza, controllo e risorse umane per il seguito di 
competenza. 

Di demandare al responsabile area tecnica per il seguito di competenza. 

Di dare atto che il CIG identificativo del servizio da affidare è Z61367DA8F. 

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo 
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente. 

Gioia Tauro 	 ' tl.'  

IL SEGRETAFdIQ GENERALE 

CA (CP) Pi t o rgZjiosi 

L RESPONSABILE DELL'ANTICORRUZION1 
PER l T 	NZA E L'INTEGRI»: 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

